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MARGIT HURUP GROVE

Københavns Universitet

Tematiske emner, teori og formidling

Marie Berg: Platons Staten – udlægning af en sjælelære.
Ryam Poatan: Order of Eros: Love in Plato’s Symposium.
Morten Bencke: En historiefabrik – lokalhistorie i nyt lys.
Lærke J. Thøgersen: På baggrund af Nationalmuseets udstilling »Dan-
 markshistorier 1660  -  2000« fortælles etniske minoriteters egne hi-
 storier.
Morten Lunau: Når  dansk film fortæller historie. En komparativ ana-
 lyse af historiske temaer og tolkninger i dansk spillefilm omhand-
 lende besættelsestiden.
Michael N. Hansen: Consumption in historical studies.
Mettemarie Burgwald: Hvad skabte behovet for at tale om folkedrab? 
 En analyse af de begivenheder, der medførte en folkedrabsdiskurs i 
 1940’erne og 1990’erne.
Malene Hedegaard Johansen: Østtyske Holocaustfilm. Kollektiv erin-
 dring om Holocaust i Østtyskland(DDR) 1945 -75.
Sara Leth-Larsen: Da modernismen kom krybende over grænsen, og 
 Morten Korch indtog lærredet.
Maria Borum Poulsen: Som man føler og tænker. Formidling af brev-
 kultur på Post & Tele Museet.
Jens Lyck Andersen: Sejren er vor. En analyse af sportsjournalistikkens 
 konstruktion af kollektive identiteter i forbindelse med Europame-
 sterskaberne i fodbold 1992.
Stine Johanne Thiesen: A Sense of Place in Second Life. A Theoretical 
 Analysis of a Virtual World. 
Martin McEvoy Weigel: Civilisation og barbari. Om den globalhistori-
 ske betydning af den vestlige forestilling om et menneskeligt »os« og 
 et umenneskeligt »dem«.
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Torben Vang Christensen: Enheder i konflikt. En nationalismeteore-
 tisk undersøgelse af Samuel Huntingtons tilgang til nation og civili-
 sation.
Peter Højlund og Mads Christoffersen: Historiens formål og funktion. 
 En vurdering og diskussion af perspektiverne i den nye reform af 
 folkeskolens historiefag.
Bjørn Omel Risom: Visuel Podwalk. En anderledes byvandring på Kø-
 benhavns gamle volde.
Anders F. Thøgersen: Racistisk historiefilosofi. En karakteristik af race-
 teorien hos Arthur de Gobineau og Houston Stewart Chamberlain.
Linda Falck: De offentlige arkiver mellem to paradigmer. Undersøgelse 
 af esdh-systemernes betydning for arkivernes praksis.
Thomas Lund Johansen: Danmarks Oldtid. En udstilling forankret i 
 det nationale projekt.
Katharina Zander: HAVN. En historisk undersøgelse af Københavns 
 oprindelse med udgangspunkt i historisk og arkæologisk materiale.

Danske forhold, kronologisk

Jes Krogh: Harald, Knud og Niels. Kongemagtens udvikling under de 
 tre konger.
Hardy Domar: Pengeombytninger i det danske rige ca. 1000 -1241.
Asger Andersen: I purpur og linned. En analyse af dansk Østersøhan-
 del i det 13. og 14. århundrede.
Søren Sejer Hansen: Patriotisme og adelens legitimitet under adelsvæl-
 den.
Jan Hørdum Jensen: Bente Bondekvindes vej til bålet. Et mikrohisto-
 risk studie af magien som handelsvare.
Maria Kristine Malling: Hesten og magten. En undersøgelse af hesten 
 som status og magtsymbol ved Christian V’s hof i Danmark.
Mia Møller Roesen: De sidste hekseprocesser på Djursland 1686.
Bjørn Simonsen: Ulydige papister og enfoldige kvinder. En analyse af 
 Maren Boye-  sagen i Fredericia 1746  - 49.
Lasse Bendtsen: Intern slavehandel på St. Croix 1750 -1848.
Safet Alexander Memedi: Huset Hessen-Kassel. En undersøgelse af en 
 tysk fyrstefamilie i Danmark 1756  -1898 med fokus på roller og mulig-
 heder.
Marie V. Olsen: Frie afrocaribiske kvinder i Christianssted, St. Croix, 
 Dansk Vestindien ca. 1780  -1820. 
Vibe Maria Martens: Belonging to His Majesty the King. Royal Slaves in 
 the Danish West Indies 1792 -1848.
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Ida Mejlhede Kjeldbjerg: Gud og den retfærdige sag. Holdninger til 
 krig i den trykte offentlighed i Danmark 1801-1814.
Laura Thatt Jensen: Helbredssøgende på de danskvestindiske øer, her 
 især St. Croix i perioden 1830  -1880.
Finn William Larsen: Politiserer folket når det morer sig? En analyse af 
 Tivolis betydning for den borgerlige offentlighed og de liberales hold- 
 ning til Tivoli i 1840’erne.
Jesper Stenholm Paulsen: Spørgsmålet om religionsfrihed som det blev 
 debatteret på rigsforsamlingen 1848 - 49 på baggrund af Roskildes og 
 Københavns præstekonventer.
Carsten Graakjær: Synet på dyremishandling i Danmark mellem 1856 
 og 1916.
Mette Andersson: Adskillelse fra bord og seng. Dansk separations- og 
 skilsmissepraksis, statistik og fortællinger om samlivssammenbrud 
 1870-1930.
Rasmus Jakobsen: Gadens rum i København. En undersøgelse af nor-
 merne for gadens rum i 1870’erne og 1880’ernes København.
Henriette Borg Kristensen: Forestillinger og fremstillinger af Ostindi-
 en. En analyse af danske koloniale rejseberetninger fra Romantik-
 ken.
Peder Olsen: Helsingør Jernskibs - og Maskinbyggeri. Baggrund og eta-
 blering.
Tine Jensen: Et æble om dagen. Undersøgelse af landarbejdernes sund-
 hedsforhold i relation til kost og ernæring i perioden 1880 -1910.
Christina Gjermandsen: Kvinder i København omkring år 1900 – idea-
 ler og realiteter.
Amalia Dea Bonné: Alle de smaa fra den store By af Sollys og Havluft 
 fødes paany. En undersøgelse af koloniophold 1900  -1930.
Ulrich Flaskager Hansen: Domstolskontrol med den administrative fri-
 hedsberøvelse. Danmark 1894  -1953. En studie af tilblivelsen af 
 grundlovsrevisionen af 1953, § 71, stk. 6.
Sara Holm Meier: Danske filantropiske og missionske kvinder i dansk 
 Vestindien 1904 -1917.
Hajar Ghiziel: En social ambulance. Hjælpekassehjælp 1907-1933 be-
 lyst gennem en undersøgelse af Frederiksberg Kommunes Hjælpe-
 kasse.
Chresten Hegner: Neutralitetspolitikkens omkostninger. En undersø-
 gelse af bevæggrundene for den danske regerings indgreb i presse-
 friheden under 1. Verdenskrig.
Bitten Larsen: Hvad mange bønder ikke forstår. Dansk landbrug og  regu-
 leringspolitik under 1. verdenskrig.
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Martin Jespersen: Særlige Forhold. Den danske hærledelse og den so-
 ciale uro i København fra januar 1918 til og med påsken 1920.
Lauge Steen Knudsen: Den glemte sygdom. Influenza-epidemien eller  
 den spanske syge i Danmark 1918  -1919. En kildekritisk undersø-
 gelse.
Rene Jacobsen: Baggrunden for Påskekrisen 1920 – drømmen om Sles-
 vig.
Mikkel T. Jensen: Genforeningen med Nordslesvig i 1920.
Jesper John Jørgensen: Parcelhuse i Næstved 1920 -1969. Arkitektur og 
 indretning.
Niels Christian Vilstrup Møller: Det Danske Stålvalseværk A/S – fødsel 
 og ilddåb.
Jesper Spanggaard Linnemann: Social arv og mobilitet i det danske ud-
 dannelsessystem 1945 -1977.
Vagn Hemmingsen: Socialdemokratiets udrensning af Laurids Hansen. 
 Et opgør med samarbejdspolitikken?
Per Gamborg Nielsen: Det illegale blad FRI PRESSE. En undersøgelse 
 af det illegale blad FRI PRESSE (1943 - 45) med henblik på bladets 
 modstandspolitiske orientering og udvikling under besættelsen.
Nis Peter Rode Larsen: Dansk nationalsocialistisk opposition til DNSAP 
 – en analyse.
Josef Bathikha: Statsradiofonien, den amerikanske informationstjene-
 ste og Den kolde Krig, 1945 -1954. 
Nanna Rinaldo Andersen: Kommissionen og Kommunisterne. En ana-  
 lyse af Den Parlamentariske Kommissions undersøgelse af regerin-
 gen og justitsministeriets beslutninger og indgreb vedrørende kom-
 munisterne under besættelsen.
Margit Bech Larsen: Mellem afskrækkelse og symbolforsvar. En analyse 
 af baggrunden for de store danske kystbefæstningsanlæg Stevnsfort 
 og Langelandsfort i starten af 1950’erne samt en redegørelse for de-
 res rolle i NATO’s militærstrategiske planlægning.
Martin Kjærholt: Danmarks Kommunistiske Parti og opstanden i Un-
 garn i 1956 med speciel fokus på formidlingen af begivenhederne til 
 den danske befolkning samt egne medlemmer.
Anders Dalsager: Fra koldkrigere til NATO-modstandere. En analyse af 
 den socialdemokratiske ungdomsbevægelses holdninger til NATO 
 og Danmarks allianceforhold til USA 1961-70.
Kiki Hahn: Kulturbegrebet i dansk kulturpolitik 1961- 2010.
Ester Monrad: Konfirmation uden Gud. Refleksioner over sekularise-
 ring i det 20. århundredes Danmark med udgangspunkt i Forenin-
 gen for borgerlig konfirmation.
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Thor Janus Lomborg: Vi vil ikke have dem siddende og svine med deres 
 spaghetti. En empirisk analyse af danske holdninger til gæstearbej-
 dere i perioden 1967-1980 belyst gennem læserbreve og artikler i 
 avisen Ekstra Bladet.
Morten Flindt: Framing Venstre. En undersøgelse af den organisatori-
 ske og faglige udvikling i Venstres folketingsgruppes akademiske 
 stab 1962 til 2010 og dennes framing af Venstre 1999  - 2009.
Thomas Ole Brask Jørgensen: Den danske dagspresse og Cubakrisen 
 1962. En undersøgelse af fem udvalgte avisers opfattelse af Cubakri-
 sen og dens forløb.
Svend Olaf Vestergaard: Vi var egentlig tre, der gik ind ad den dør. 
 Udenrigsminister Poul Hartling 1968  -1971 – en faghistorisk biografi.
Thomas Clausen: Fra ØD til OD og ud. En politisk og økonomisk ana-
 lyse af debatten om økonomisk demokrati 1969 -1987. 
Anders Ahlén Lavrsen: Implementering af miljø og bæredygtighed i 
 dansk udviklingspolitik 1983 -1991. En undersøgelse af Brundtland-
 rapportens betydning.
Peter Garval: Søren Krarup. Portræt af en stridsmand.
Niklas Andersen: Komparativ analyse af Danmarks og Storbritanniens 
 euroskepticisme.
Christoffer Payall: Fra kold krig til koalitionskrig. Dansk udenrigs- og 
 sikkerhedspolitik 1985 -2005 med fokus på overgangen til aktivistisk 
 udenrigspolitik efter den kolde krig.
Anders Jørn Jensen: Danmarks Radio og de etniske minoriteter 1989  -
 2009. 
Mette Juul Sandager: Socialistisk Folkeparti 1991- 2005.
Emil Risbjerg Nielsen: For Helvede og For Himlens skyld. Kristendom 
 i dansk politik 1997- 2002.
Jan Pierre Jensen: Centrum-Demokraternes exit fra Folketinget i 2001.
Louise Godsk Hansen: De Autonome. En analyse af forholdet mellem 
 motiv og effekt af efterretningslinjerne for fosterdiagnostik fra 2004.
Anders Ravn Sørensen: Vinger af voks. Roskilde Banks sammenbrud.
Trine Sønderholm Jensen: Fortiden er en by i Afrika? En undersøgelse 
 af de dansk-  ghanesiske bestræbelser på at bevare kolonial kulturarv.

Internationale forhold, kronologisk

Miah L. Obæk: Kejserkultur i Romerriget 27 e.Kr.- 238 e.Kr.
Frank Dahl Nielsen: De hellenistiske Kongedømmer. Deres indbyrdes 
 styrke – deres svaghed over for den romerske republik. 
Rene Mark Nielsen: Caesars Bellum Civile som kilde til Borgerkrigen – 
 med særligt henblik på Borgerkrigens udbrud.
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Flemming Borg Nielsen: Res Huius Modi Prohibenda Est. Romerske 
 holdninger til collegia i Lilleasien fra Attalos testamente til kejser 
 Alexander Severus.
Mads Rasmussen: Armenien i Senantikken.
Nicolai Petersen: Rom mellem Byzans og Frankerriget. En undersøgel-
 se af de kirkepolitiske stridigheders betydning for forholdet imellem 
 biskopperne i Rom, kejserne i Konstantinopel og kongerne i Fran-
 kerriget i det 8. århundrede.
Kasper Grønlund Evers: With a little help from my friends. A new insti-
 tutional economics approach to the ancient economy.
Niels Okking: Ridderne om det Runde Bord.
Ann-Sofie Wiil: Den patriotiske købmand. Den londonske købmands-
 stand som politiske og kulturelle mellemmænd i perioden 1660 -1730.
Kari Knutsson: Den kartografiske fremstilling af Island i 1700-tallet.
Jan Olsen: Den transatlantiske slavehandels konsekvenser for Vest-
 afrika.
Line Rose Lenskjold: Djævelens Bolværk. Danske missionærers hold-
 ning til kaste og omvendelse i Sydindien.
Rasmus Sielemann: Genkendelig autenticitet. Europæiske rådgivere 
 moderniserede Siam ca. 1850  -1910.
Jørgen V. Larsen: Portugal er ikke noget lille land. En analyse af Portu-
 gal som multiracialt imperium 1875-1975.
Jacqueline Bollmann: The Sphere of Maximum Usefulness. Female 
 Eugenicists in the USA 1880 -1941.
Mai Therkildsen: De ubestemmelige. En undersøgelse af præsentatio-
 nen af de behårede kvinder Julia Pastrana og Krao Farina i Victoria-
 tidens Storbritannien.
Eva Birgitte Duberg Nielsen: Magtstrategi og magtudøvelse i Sovjetuni-
 onen. Kaliningrad som ideologisk konstruktion.
Henrik Pryser Libell: Kolonihagenes historie i Oslo. Etablering og over
 levelse. En komparativ analyse af hagekolonisternes argumentasjon 
 for hagekolonier 1925 -2005.
Geoffrey Beck Christensen: The  FBI – en historiografisk undersøgelse 
 af den amerikanske efterretningstjeneste 1936  -1976. 
Daniel P.H. Lopez: Franco-regimet 1939-75 og traditionel folklore og 
 ideologi som legitimitet. Tyrefægtning som politisk konstruktion.
Martin Fransen: Det amerikanske militærs officielle billede af Waffen 
 SS i 1944 og 1945.
Jonas Vognsen: Etnisk konflikt og nationalisme i Japan under ameri-
 kansk besættelse 1945  -1952.
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Mathias Langballe Jørgensen: Det vesttyske punktum for Nationalsocia-
 lismen. En holdningsanalyse af omgangen med Nationalsocialismen
 hos fire vesttyske partier 1949 -1954.
Jesper Kamp: Albert Speer – et kritisk portræt.
Rebecca Byberg: The Constitutionalization of the Treatises. The Early 
 Development of European Law.
Nicklas Munk: Storbritanniens vej mod Europa 1955 -1961. En historisk 
 redegørelse og tolkning af Storbritanniens holdning til De Europæi-
 ske Fællesskaber.
Pernille Østergaard Hansen: Fjernt fra Danmark. En praktisk-afrikani-
 stisk analyse af danske FN-udsendtes fortælling om – og praktisering 
 af – Congo i perioden 1960-64.
Jonas Langeland Pedersen: De nordiske lande i Kennedy-runden 1964- 
 1967.
Jens Mandrup Rasmussen: Fællesskabet under konflikt. Nationsdannel-
 se i Angola.
Trine Hove Jeppesen. Fortællinger om Ghana.
Bjørn Jensen: Den brudte kæde. En undersøgelse af den baskiske ven-
 strepatriotiske bevægelses brug af Den Spanske Borgerkrig 1976- 
 1979. 
Anders Lillelund: Radikalisme i Venezuela og pragmatisme i Brasilien. 
 Den politiske venstredrejning i Latinamerika.  
Hans Fridberg: Balkanismen i Vestens Balkanpolitik. Vestens reaktion 
 på krigen i Bosnien-Hercegovina 1992-1995.
Amalie Lundsteen: Magtpolitik og massemord. En analyse af komplek-
 siteten bag gennemførelsen af folkedrabet i Rwanda.
Mette Rilstoft Nilsson: Det Kristne Højre. En analyse af de langsigtede 
 og kortsigtede årsager til det Kristne Højres fremkomst. 
Mette Theilmann Nielsen: Den politiske udvikling i Bosnien-Hercego-
 vina 1996  -2009.
Julie Hjerl Hansen: FN’s sorte bog. Bagsiden af FN’s fredsbevarende  
 missioner.
Hanna Gjedde: Raketpraksisser i den mellemøstlige konflikt. En aktør-
 netværksanalyse af Katyusha-rakettens konfigurering af konflikten 
 mellem den libanesiske Hizbollah og staten Israel.
Maria Vang Knudsen: Kan autoritært styre være legitimt? Forståelsen af 
 Kinas nyeste historie.
Jon Roar Volquartzen: Jessica Lynch og den amerikanske captivity-myte. 
 Brugen af captivity-myten i det amerikanske militær og mediers ud-
 lægning af menig Lynchs tilfangetagelse og redning i marts og april 
 2003.
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Jan K. Legind: Multikulturalismen og de svenske anbefalinger.
Anders Rune Rasmussen: Populærhistorien som fornyer af den natio-
 nale historieskrivning i Tyrkiet.

Aarhus Universitet

Tematiske emner, teori og formidling

Torben Petersen: Det maskuline ideal i de islandske sagaer.
Clemme Wolsing Kjær: Nation eller klasse? En undersøgelse af statistik 
 som identitetsskabende redskab i Danmark i perioden 1896  -1914.
Christian Bader Jørgensen: Kronologi og historiebevidsthed. Historie-
 undervisningen i gymnasiet 1958 til 2005.
Mette Kjærsgaard: »……og herhjem igen«. Danske TV-nyheders histo-
 rieproduktion.
Lars Dam Lundgaard: Udvikling inden for pressens dækning af politi-
 ske skandalesager.
Mikkel Schmidt Maltesen: Animation som historieformidlingsmedie.
Louise Willemoes Poulsen: Den antifascistiske bevægelse NASJI – for-
 tolker, forbruger og formidler af historie.
Katrine Petersen: Et mindretal med identitet? Hvordan det tyske min-
 dretal i Sønderjylland bruger historien til at styrke og bevare sin iden-
 titet.
Birgitte Binger: Rote Armee Fraktion på film. 
Ulrik Christian Forsom: Terrorisme eller frihedskamp? En diskursana-
 lyse af terrorbegrebets anvendelighed.
Esben Kjær Ravn: Historikere fortæller i levende billeder. Arbejdsrap-
 port om tre web-tv-produkter for danmarkshistorien.dk.
Sara Mielcke Hansen: Historiografiske dueller om den europæiske in-
 tegration. En undersøgelse af den transnationale tilgangs mulighe-
 der og begrænsninger.

Danske forhold, kronologisk

Jakob Zoffmann Lønvig: De danske vendertog 1100  -1185. En undersø-
 gelse af historiografien  om og motiver til de danske togter og kors-
 tog mod venderne.
Mads Overgaard: Mordet i Finderup Lade – de fredløses historie.
Helle Pedersen: Den danske adel og de fattige i senmiddelalderen. Re-
 ligiøse aspekter af den verdslige elites støtte til de nødlidende.
Janne Marie Barslev: Adelig fromhed under renæssancen i Danmark – 
 ideologi og praksis.
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Martin Friis Hansen: Mulighedernes hof. Karrieremuligheder for jun-
 kerne ved kong Frederik 2.s hof 1559 -1588.
Eva Vestergaard: Den Schimmelmannske Salon, Friederikke Bruns Ate-
 lier og Kamma Rahbeks Stue. En netværksanalyse med henblik på 
 at undersøge salonværtindernes ændrede muligheder for at deltage 
 i vidensdeling i perioden 1751-1835.
Mikkel Stage: En analyse af borgerskabets diskurs om jøderne i den lit-
 terære jødefejde i København 1813.
Jesper Steffensen: For at holdes ved Live og i Tiden blive Landet til 
 Tjeneste. En undersøgelse af Fødsels- og Plejestiftelsen i København, 
 samt af plejebørnene som udsattes herfra omkring år 1800.
Troels Hedegaard: Det sindssyge barn og den gode barndom i tiden 
 1853  -1920.
Bjarke Friis: Dual offentlighed i Danmark 1864  -1885.
Mads S. Jakobsen: Søgen efter et nyt ståsted. Fastlæggelsen af dansk 
 udenrigspolitik ca. 1864 -73 med særlig henblik på Den Fransk-Tyske 
 Krigs indflydelse.
Mogens Holm og Christina Jacobsen: Husmanden i andelsmejerierne 
 og demokratiet.
Signe Wiese: Århus Å – byens moder. En undersøgelse af rørlægningen 
 og frilægningen af Århus Å, set i et planlægningsperspektiv i perio-
 den 1890 - 2008.
Bibi Petersen: Marked og teknologi i den århusianske jern- og metal-
 industris rationalisering 1895 -1947 – belyst ved tre eksempler.
Peter Hjorth Iversen: Venstre 1929  -1938 – liberalismens undergang?
Thomas Hørdum: Begrebshistorisk analyse af DKP i 1930’erne.
Anne K. Heide: Man skal lære noget for at være noget. Husholdnings-
 sagen og husholdningsskolernes udvikling.
Anne-Mette Mikkelsen: Hvad er demokrati?  En begrebshistorisk ana-
 lyse af demokratidebatten 1945 - 46.
Søren Dall: DNSAP og NSDAP–N. Nationale modsætninger og konkur-
 rence under besættelsen.
Sofie Fuhr Pedersen: Dansk bilateral  udviklingspolitik 1988 -2008. Fra 
 politisk neutralitet til politisk konditionalitet.
Lotte Flugt: De nationale foreningers samarbejdsudvalg 1958 -70. En 
 undersøgelse af dansk-nationale organisationers selvforståelse og  age-
 ren i en national afspændingstid.
Carsten B. Christiansen: Fra egnsudvikling til egnsafvikling. Egnsud-
 viklingens indflydelse på den industrielle udvikling i Thisted og 
 Hanstholm i perioden 1960-2010.
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Johannes F.A. Jørgensen: Hvilket Grønland? En analyse af dansk grøn-
 landsrepræsentation i fag- og skønlitteratur i 1880’erne og 1970’-
 erne.
Lars Tølbøll Pedersen: Det unge danske demokrati og Grønland – en i 
 Moral og Christendom begrundet Forpligtelse.
Iben Thorsager Olesen: En analyse af det europæiske politiske samar-
 bejde, ESP’s rolle og betydning i dansk EF politik 1961-1972.
Camilla Kobbel Brogaard: Danmark, EF og debatten om en Ny Økono-
 misk Verdensorden. En analyse af CIEC-konferencen 1975 -1977.
Mathilde Hebsgaard Bjerre: EF-folkeafstemningen i 1972. Tilhænger-
 nes og modstandernes annoncekampagner set i forhold til menings-
 dannelse i medierne.
Christine Bystøl: Kvindeorienteret udviklingsbistand. Integration af 
 kvinde- og kønsperspektivet i dansk udviklingspolitik 1978 - 2000.
Lone Fisker Christensen: Markedsgørelse inden for sundhedssystemet.
Linnea Staugaard Peitersen: Folkebevægelsen for Frie Fagforeninger 
 – en frihedskamp på papir. En teoretisk funderet analyse af Folke-
 bevægelsen for Frie Fagforeningers arbejde og struktur med fokus på 
 forholdet mellem interne og eksterne faktorer.
Lene Elmegaard Blandt: Landevalg i dansk udviklingsbistand 1962- 
 2010. Hvem blev valgt og hvorfor?
Mads Korsgaard Andersen: De, der fik, var altid de stærkeste. Dansk 
 nødhjælp til Somalia i 1990’erne. En undersøgelse med særligt fokus 
 på Folkekirkens Nødhjælps og Dansk Røde Kors’ forhold til proble-
 merne for nødhjælpsindsatsen.
Kamille Bohsen Jensen: Kun en overgang. En analyse af Danidas over-
 gangsbistand til Guatemala 1996  -2001.
Iben Juul Hartvig Schjermer: Et blik gennem glasloftet. En undersø-
 gelse af hvorfor der er så få kvindelige topledere i Århus Kommune.

Internationale forhold, kronologisk

Tinna Ryom Krasilnikoff: Falanksen: Kvadratisk, praktisk, god? Et forsk-
 ningsorienteret studie af eksistensen af en hoplitrevolution i perio-
 den 700 - 400 f.Kr. i Grækenland med særligt fokus på kampformen. 
Martin Brandt Rasmussen: Det territoriale fællesskabs diplomati. Di-
 plomati, identitet og territorium i antikkens Grækenland fra 480- 
 323 f.Kr.
Rene Ejbye Pedersen: Sydtyrol: Et spørgsmål om identitet. En analyse 
 af de tysktalende sydtyroleres kollektive identitet i perioden 
 1919 -2009.



Universitetsspecialer i historie 2010 329

Merete Wedel Højgaard: Corporate Social Responsibility (CSR)? En 
 analyse af CSR-begrebet i relation til to danske casestudies: LEGO 
 Company A/S og Scandinavian Tobacco Group.
Martin Marx Lynderup: Japans relationer til og opfattelse af Kina 1931-
 1945.
Tanja Bentsen: Cuba-krisen 1962 - 2010. En historiografisk analyse af den 
 internationale litteratur om Cuba- krisen i 1962.
Henriette Andersen: Samlet eller delt? En analyse af NATOs politik og 
 strategi i 1980’erne.
Benjamin Dajic: Bosniske muslimer: Tilblivelsen af den bosniakkiske 
 nation under eksternt pres og intern splittelse.
Anne Sofie Mørk Puggaard: Migrationstilbøjelighed og migrationskul-
 tur i Øst- og Centraleuropa. Et casestudie af emigration fra Polen, 
 Ungarn, Bulgarien og Rumænien i forbindelse med EU’s østudvidel-
 se i 2004 og 2007.

Syddansk Universitet, Odense

Tematiske emner, teori og formidling

Rikke Juel Madsen: En mærket disciplin. Kønsforskningens betydning 
 og status i historiefaget.
Jacob Mandal Hermansen: Dansk idræts gennembrud i et bevægelses-
 historisk perspektiv.
Claus Markussen: De kulturhistoriske museer og (re)konstruktion af 
 det nationale fællesskab.
Eg Groa: Irrationel rationalitet – forskelle og ligheder mellem religiøs 
 og sekulær motiveret terrorisme.
Simon Dan Petersen: Filmanalyse af Flammen og Citronen.

Danske forhold, kronologisk

Anja Nielsen: Pestens hærgen i København i 1564.
Thor Niels Fejerskov Jensen: En analyse af Ivar Huitfeldt  som erin-
 dringssted.
Helma Roelven: Byrum mellem erindring og globalisering. En kom-
 parativ analyse af byrummets fysiske fremtræden og dets betydnin-
 ger i perioden 1870 - 2007.
Kjartan Seyer-Hansen: Børnene, der holdt op med at dø. Småbørnsdø-
 deligheden i Danmark 1870 -1910. 
Mette Bundgaard Knudsen: Ingeborg og ægteskabet.
Linda Petersen: Reguleringen af beværtere i 1800 - tallet.
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Line Karlskov Jensen: Den man tugter, elsker man. En undersøgelse af 
 revselsesrettens afskaffelse.
Claus Andersen: En sammenligning af Holger Danske og BOPA’s stik-
 kerlikvideringer i Storkøbenhavn under besættelsen 1940 -1945.
Stefan Staugaard: Stikkernes land?
Mai Hostrup Brunse: Familiepolitik – en kvindekamp. Etablering af en 
 dansk familiepolitisk dagsorden 1945 -1967.
Merethe Aagaard Jensen: Den lange vej. De norske og danske fanger i 
 KZ-lejren Mauthausen.    
Mathias Michael Binzer: Diskursanalyse af den danske fredsbevægelse 
 under den tidlige kolde krig.
Maria Madsen: Danskernes holdning til udenlandsk arbejdskraft. En 
 undersøgelse af avisdebatten i Danmark fra 1960’erne og frem til i 
 dag.
Mette Fentz: Det danske forhold til Rumænien 1964  -1980.
Tina Maimburg: Human udlændingepolitik – et afsporet begreb. En 
 begrebshistorisk analyse af socialdemokraternes begrebsanvendelse 
 i dansk udlændingepolitik 1993  - 2001.

Internationale forhold, kronologisk

Flemming Lyder Hansen: Irske højkors.
Erik Debois: Woodrow Wilson – realist eller idealist?
Thomas Hast: Nationalsocialistisk statsarkitektur i Berlin, ved Nürn-
 berg og i München 1933  -1945.
Ann Feddersen: Koncentrationslejrpsykologi – de jødiske kvinder i 
 Auschwitz.
Line Engel Hüttig: Grønlands kriminallov i et kritisk historisk perspek-
 tiv.
Christian Jespersen: Hip -hop som afroamerikansk talsmand. En under-
 søgelse af hip -hop-kulturens historie, udvikling og aspirationer som 
 politisk organ i USA.
Jens Nørgaard Lauridsen: Rastafaribevægelsen – modstand og identitet 
 i den afrikanske diaspora.
Kim Sønderskov Kristensen: En analyse af Carter-administrationens 
 udenrigspolitik 1977-1981.
Niels Galsgaard Olsen: Internationale forholds betydning for det stats-
 lige diplomati i perioden 1990 -2008.
Anders Bager Eriksen: Fortællinger om en plads i Berlin.
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Syddansk Universitet, Kolding

Danske forhold, kronologisk

Jonas Høyer Rohde: Skæbnens Forår. Det politiske opgør med DKP i 
 foråret 1948.
Lars Schmidt: Vi skal huske, hvad det hele handlede om! En analyse af 
 den danske regerings argumentation for dansk militær deltagelse i 
 en multinational indsats i Irak marts 2003.

Internationale forhold, kronologisk

Rita Irene Rattenborg: Rom som sømagt i den tidlige republik.

Roskilde Universitet

Tværgående emner, teori og formidling

Michael Gjern Vasilas: Frihed og Orden. Jean Bodins teori om suveræ-
 nitet.
Ea Maria Ørum Petersen: Når kærlighed medialiseres.
Martin Fink: Den fortiede generation. Historieformidling om Anden 
 Verdenskrig.
Linea Hansen: Museumsformidling på Facebook.
Frank Luthard: International radio broadcasting from Sweden, Switzer-
 land and Finland in a historical perspective.
Anne Marie Berså: Når politik bliver personligt. En historisk analyse af 
 personliggørelsens betydning for politisk profilering.

Danske forhold, kronologisk

Cathrine Gyde Thomsen: Hellige ben og Guds Fred. Helgenkult, social 
 uro og Gudsfredsbevægelse omkring 1000- tallet.
Anne Kristine Bolø: Dronning Sophie Amalie. En analyse af udvalgte 
 fremstillinger af dronningen fra 1600 - tallet frem til i dag.
Ole Falkentorp: Forandringsprocesser i det åbne land. Analyse af land-
 skabsudviklingen i to sjællandske ejerlav efter landboreformernes 
 udskiftning.
Rasmus Voss: Det engelske angreb på den danske søfæstning Christiansø
 den 24. oktober 1808.
Stig Roar Svenningsen: Københavns Befæstning. En analyse af militæ-
 rets stilling i dansk samfundsplanlægning 1880  -1919.
Sara Juul-Olsen: Blandt gengangere og godtfolk. En analyse af fortæl-
 linger indsamlet i Salling i 1888.
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Signe Gissel Schmidt: På vej mod det vidunderlige. Omkring Knud Ras-
 mussens rejsedagbog fra første Thuleekspedition 1912.
Ulrik Høgsbro: Monopolstriden 1914  -1921. Antitrust, statsmonopoler 
 og socialisering. 
Nina Trige Andersen: Til Ordens Overholdelse og Arbeidets Fremme.
Peter  Ivan Møller Hansen: Det tyske naziregimes imperiale projekt og  
 danskere i Waffen SS, sommeren 1940.
Maria Bunch Farver: I den bedste mening? Flytningen af 22 grønland-
 ske børn til Danmark i 1951.
Grethe Kildegaard Nielsen: Dänemark – ein Urlaubsland. Danmarks 
 image i 11 af Danmarks Turistråds tysksprogede brochurer fra perio-
 den 1955 -2010.
Louise Mahnfeldt Engelsen: Folkekirkens Nødhjælp – værdigrundlag, 
 identitet og formål. En undersøgelse af Folkekirkens Nødhjælps kir-
 kelighed fra 1960’erne og frem til i dag.
Mads Baggesen: Høje træer kaster lange skygger. Et projekt om beboer-
 demokratiet i Albertslund Syd.
Tina Juul: Interessenter i den første danske miljøbistand fra 1992-2001.
Mads Munkholm Jensen: Fodbold og danskhed.
Gry Brøndum: Suverænitetsafgivelse. Danmarks afgivelse af suveræni-
 tet til EU ifølge statsministrene Poul Nyrup Rasmussen og Anders 
 Fogh Rasmussen.
Marta Dalby Helleskov: Tilbage til rødderne? Organiseringsarbejdet i 
 det danske fagforbund Træ-Industri-Byg.
Nicole Emilie Kudera: Bygningsmuseet i Kongens Have.
Viggo Vikman Pedersen: Storbyens stadsstue. Aborreparken, Ørsteds-
 parken og  Østre Anlæg – etableringen af en moderne social orden 
 i København.
Andreas Skriver Hansen: En kamp om indholdet – en kamp om natu-
 ren. De danske nationalparker til diskussion.
Kristian Rune Hansen: De dovne og uværdige. Tiggerilovgivningen i 
 Danmark og dennes betydning for tiggeri som social praksis anno 
 2010.
Lars Thor Jensen: Barbue – vanebrydende & banedannende. En ana-
 lyse af spillestedet Barbues historie.
Asger Erhardsen Tarpgaard: Fanbreve til Gasolin. En analyse af fan-
 aspektet i dansk rock.
Casper Jørgensen: Gruppeeksamen er død! – Længe leve Gruppeeksa-
 men!
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Internationale forhold, kronologisk

Tim Lund: Retfærdig krig hos Augustin.
Steffen Olesen: Fra frontlinje til frontløber.
Katharina Vesterager Hakkelmann: Erindring og glemsel – en diskus-
 sion af historieundervisningens rolle i Bosnien.
Helle Sørensen: Angakokkens barnebarn.

Aalborg Universitet

Tematiske emner, teori og formidling

Lise Jørgensen: Det Glædelige Budskab. Et studie i kanoniseringen af 
 de fire evangelier i det Ny Testamente.
Marianne Sørensen: Indsamling, bevarelse og tilgængeliggørelse af pri-
 vate arkivalier i Danmark.
Anna Louise Siggaard: Arkivers digitale formidling på Facebook mod
 den unge brugergruppe.
Abdulrahman Sheik Abdullahi: Arkiver og etniske minoriteter.
Lise Simonsen: Brug af historien. En undersøgelse af Evo Morales’  brug
 af historien.

Danske forhold, kronologisk

Merethe Laustsen Urth: Troldomstro i Danmark i det 17. århundrede.
Klaus Gluud Larsen: Det danske slavehandelsforbud 1792 – humanis-
 me eller kynisme?
Mark Karlsen: Sprog og nationalisme – grundlag for Ejdergrænsen.
Marianne Sletten Paasch: Religion og integration blandt de danske im-
 migranter i USA 1868 -1914.
Annricka Ledet: Systemkritiker og nationalsymbol. En analyse af Kaj 
 Munks forhold til demokrati som skildret i nyere tid.
Rikke Hilda Due Hein: Hvad mutter gør er altid det rigtige. En analyse 
 af Kvindeligt Arbejderforbunds strukturdebat i perioden 1970- 
 1997.

Internationale forhold, kronologisk

Hanne Glumsøe Bach: Middelalderens kristne sultaner. Forholdet mel-
 lem Siciliens kristne konger og deres muslimske undersåtter. 
Marie Lilja Jensen: Kristne under muslimsk herredømme – frihed med 
 restriktioner.
Preben Leth Frank: Royal Navy 1700 -1763.
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Ingvar Kristjansson: Retfærdiggørelse af islandsk selvstændighed.
Louisa Hjorth: Kristne religiøse organisationer og deres kamp for poli-
 tisk indflydelse i USA.
Stinne Fisker: Sociale bevægelser i USA i det 20. århundrede – hippi-
 erne og punkerne.
Lise Marie Guld: Årsager til krig og folkemord i det tidligere Jugosla-
 vien.

Oversigt over afleverede specialer i 2010

Universitet Kvinder Mænd Titler Grupper

KU 45 80 124 1

AU 29 27 55 1

SDUO 14 16 30 0

SDUK 1 2 3 0

RUC 17 18 35 0

AAU 13 5 18 0

I alt 119 148 265 2

Oversigten er bygget op med et afsnit om tematiske emner, teori og 
formidling, et kronologisk dansk afsnit og et tilsvarende for internatio-
nale forhold – universitet for universitet. Det samlede antal indleverede 
specialer er på 265 titler, skrevet af 267 personer – noget mindre end 
sidste år, hvor der var 299. Antallet af gruppespecialer er nu nede på to, 
mod otte sidste år. 

Tendensen med emner inden for teoretiske/tematiske og formid-
lende specialer er fortsat i vækst og omfatter også efterhånden ret ekso-
tiske emner. Det behøver ikke at give anledning til bekymring, historie 
er og bør være et rummeligt fag, men det bør mane til eftertanke, at 
antallet af specialeskrivere med emner før år 1500 er på under 10 pro-
cent.

MHG
 


